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ปัญหาการจัดเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่จากการขายสินค้าหรือไอเทมในเกมออนไลน์1 

ออมเพชร องค์ศิริพร2 

 

ในปัจจุบนัท่ีเทคโนโลยมีีความกา้วหนา้มากข้ึน เกมออนไลน์มีหลากหลายประเภท และมี

การขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์มากข้ึน  ซ่ึงการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์เป็น

กิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์นั้นมี

หนา้ท่ีตอ้งจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูบ้ริโภค และน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นต่อกรมสรรพากร   

การขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์มีปัญหากฎหมายในทางภาษีมูลค่าเพิ่มอยูห่ลาย

ประการ ประเด็นปัญหาประการแรก ปัญหาค านิยามของค าวา่ “การขายสินคา้หรือไอเทมในเกม

ออนไลน”์ ซ่ึงมีปัญหาวา่การขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์ท่ีเกิดข้ึนในโลกออนไลน์นั้นจะ

ถือเป็นการขายสินคา้หรือให้บริการในทางภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ อยา่งไร  

เน่ืองจากสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์นั้นมีลกัษณะเป็นของท่ีไม่มีรูปร่าง และการใชป้ระโยชน์

จากสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์นั้นใชไ้ดเ้ฉพาะในเกมเท่านั้น ดงันั้นจึงมีความไม่ชดัเจนวา่

การท่ีบริษทัผูผ้ลิตเกมออนไลน์ออกมาใหผู้เ้ล่นสามารถดาวน์โหลดเกมเล่นไดบ้นคอมพิวเตอร์หรือ

สมาร์ทโฟนและมีการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์นั้นเป็นการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ

ในทางภาษีมูลค่าเพิ่ม  

จากปัญหาเก่ียวกบัค านิยามดงักล่าวท าใหมี้ปัญหากฎหมายในประเด็นท่ีสองวา่ความรับผดิใน

การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์นั้นเกิดข้ึนเม่ือใด เน่ืองจากความ

รับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการนั้นมีความแตกต่างกนั โดย

ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการขายสินคา้นั้นเกิดข้ึนเม่ือส่งมอบสินคา้ เวน้แต่

กรณีท่ีไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้หรือไดรั้บช าระราคาสินคา้หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษีเกิดข้ึน

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการขายสินคา้หรือไอเทมใน
เกมออนไลน์  โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รอง
ศาสตราจารยสุ์ขสมยั  สุทธิบดี รองศาสตราจารย ์ดร. วณิฏัฐา แสงสุข 
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขาภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ก่อนการส่งมอบสินคา้ ตามมาตรา 78 แห่งประมวลรัษฎากร แต่เน่ืองจากสินคา้หรือไอเทมในเกม

ออนไลน์เป็นการขายสินคา้ไม่มีรูปร่าง ซ่ึงความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บ

ช าระราคาเวน้แต่มีการออกใบก ากบัภาษีก่อนรับช าระราคา ตามมาตรา 78/3 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 189 ขอ้ 2 ส่วนความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการ

ใหบ้ริการเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บช าระราคาค่าบริการ เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การไดมี้การออกใบก ากบัภาษีหรือ

ไดใ้ชบ้ริการไม่วา่โดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนเกิดข้ึนก่อนมีการช าระค่าบริการ ตามมาตรา 78/1 แห่ง

ประมวลรัษฎากร และเน่ืองจากการซ้ือขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์เป็นธุรกรรมท่ีสามารถ

ท าไดห้ลายวธีิจึงก่อใหเ้กิดปัญหาในการก าหนดจุดความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม คือกรณีท่ีผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการอยูน่อกราชอาณาจกัรแต่

ไดมี้การขายสินคา้หรือใหบ้ริการเขา้มาในราชอาณาจกัรจะมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งไร 

เน่ืองจากการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมนั้นท าผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงผูข้ายหรือผูใ้หบ้ริการ

สามารถขายหรือใหบ้ริการจากนอกประเทศไดโ้ดยไม่ผา่นศุลกากร โดยในมาตรา 83/6 (2) 

ก าหนดใหก้รณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีใหบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นใน

ราชอาณาจกัร ใหผู้จ่้ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการมีหนา้ท่ีน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม  แต่ตามมาตรา 

83/6 (2) ไม่ไดบ้ญัญติัให้รวมถึงการขายสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัรปละไดมี้การ

ขายสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัรดว้ย ดงันั้นจึงมีปัญหาวา่กรณีท่ีเป็นการขายสินคา้หรือไอเทมใน

เกมออนไลน์เป็นการขายสินคา้ในทางภาษีมูลค่าเพิ่ม จะสามารถน ามาตรา 83/6 (2) มาปรับใชไ้ด้

หรือไม่  

ประเด็นปัญหาประการท่ีส่ี คือวธีิการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือไอเทมใน

เกมออนไลน์ เน่ืองจากการซ้ือขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์สามารถท าไดห้ลายวธีิ และมี

จ านวนมากของผูข้ายหรือไอเทมในเกมออนไลน์เป็นผูป้ระกอบการรายยอ่ยท่ีไม่ไดเ้ป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงเป็นปัญหาวา่จะจดัเก็บภาษีมูลค่าจากผูป้ระกอบการราย

ยอ่ยเหล่าน้ีไดอ้ยา่งไร เน่ืองจากในปัจจุบนัท่ีการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์มีเป็นจ านวน

มากและมีราคาสูง และเป็นการยากท่ีจะตรวจสอบวา่ผูป้ระกอบการเหล่าน้ีมีรายไดเ้กิน 180,000 

บาท ท่ีจะตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ทั้งการไดม้าซ่ึงสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์

นั้นบางคร้ังไดม้าโดยใชเ้วลาลาแลว้ความสามารถในการเล่นเกมโดยไม่มีค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนเป็น
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จ านวนเงิน จึงมีความค าจ าเป็นหรือไม่มีแรงจูงใจใหผู้ป้ระกอบการดงักล่าวตอ้งไปจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงันั้นจึงมีปัญหาวา่จะจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการเหล่าน้ีอยา่งไร  

จากการศึกษาพบวา่ การขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์เป็นการขายสินคา้ในทาง
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร โดยตามค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. 104/2544 ขอ้ 2 วรรคสองได้
อธิบายไวว้า่ การโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่างใหก้บัผูป้ระกอบการหรือบุคคลใดใน
ราชอาณาจกัรไม่ถือเป็นการใหบ้ริการท่ีกระท าในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นใน
ราชอาณาจกัร แต่ถือเป็นการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง ดงันั้นการขายสินคา้หรือไอเทมในเกม
ออนไลน์จึงเป็นการขายสินคา้ในทางภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงันั้น
ผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์ หากมีรายไดเ้กิน 1,800,000 บาท ก็มีหนา้ท่ี
จะตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเรียกเก็บภาษีจากผูบ้ริโภค  

เม่ือการขายสินคา้หรืออเทมในเกมออนไลน์เป็นการขายสินคา้ตามประมวลรัษฎากร และ
เน่ืองจากไอเทมในเกมออนไลน์เป็นสินคา้ไม่มีรูปร่าง ซ่ึงตามมาตรา 78/3 (1) แห่งประมวลรัษฎากร
ไดก้ าหนดใหค้วามรับผดิในการเสียมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่างนั้นเป็นไปตามท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง ดงันั้นความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (Tax Point) จากการขายสินคา้
หรือไอเทมในเกมออนไลน์จึงเป็นไปตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 189 ขอ้ 2 ก าหนดให้ความรับผดิใน
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่างเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บช าระราคาสินคา้ และกรณีท่ี
เป็นการช าระราคาสินคา้ดว้ยบตัรเครดิต ตาม ขอ้ 4 ของกฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 ก าหนดใหค้วามรับ
ผดิเกิดข้ึนเม่ือส่งมอบสินคา้ ซ่ึงสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์นั้นเป็นสินคา้ดิจิทลั ส่งมอบโดย
ผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ซ่ึงในขณะท่ีมีการช าระราคาเรียบร้อย ไอเทมเหล่านั้นก็จะถูกส่งเขา้
ในเกมของผูเ้ล่นทนัที  

นอกจากน้ีการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์ซ่ึงเป็นสินคา้ดิจิทลัยงัสามารถท าการขาย
ระหวา่งประเทศไดโ้ดยไม่ตอ้งผา่นศุลกากรซ่ึงเป็นท่ีจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการน าเขา้ ดงันั้นจึงมี
ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีกรณีผูป้ระกอบการอยูต่่างประเทศและขายสินคา้หรือไอเทมในเกม
ออนไลน์เขา้มาในประเทศไทย ซ่ึงตามมาตรา 83/6 (2) ไดก้  าหนดไวว้า่กรณีท่ีเป็นการใหบ้ริการใน
ต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการในราชอาณาจกัร ใหผู้จ่้ายค่าบริการเป็นผูน้ าส่งภาษี ซ่ึงเป็น
หลกัการผลกัภาระใหผู้รั้บบริการตอ้งช าระภาษีแทน หรือ reverse charge โดยตามมาตรา 83/6 (2) 
ไม่ไดร้ะบุถึงกรณีขายสินคา้ดว้ย แต่เม่ือพิจารณาตามหลกัการของภาษีมูลเพิ่มท่ีจดัเก็บจากการ
บริโภคแลว้เห็นวา่ กรณีเช่นน้ีประเทศไทยสามารถจดัเก็บภาษีได ้เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเก็บจาก
การบริโภค ดงันั้นเม่ือมีการบริโภคในประเทศไทย ก็ยอ่มตอ้งจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได ้และเน่ืองจาก
การท่ีมาตรา 83/6 ก าหนดใหเ้ป็นภาระของผูจ่้ายเงินค่าสินคา้หรือบริการในการน าส่งภาษี โดย
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วธีิการน าส่งภาษีในกรณีดงักล่าวนั้น ผูจ่้ายเงินค่าสินคา้หรือค่าบริการจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ 
ภ.พ. 36 โดยยืน่ท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาหรือยืน่ผา่นทางเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร  

จากปัญหาต่างๆดงักล่าวส่งผลใหเ้กิดปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขาย
สินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์ เน่ืองจากในปัจจุบนัการมีการประกอบธุรกรรมพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์เพิ่มมากข้ึน การขายสินคา้และบริการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีมากข้ึน จึงควรมี
วธีิการจดัเก็บภาษีใหไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงเป็นรายไดท่ี้ส าคญั
ของรัฐ ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นมกัพบในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีไม่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจากตามประมวลรัษฎากรก าหนดให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ีเรียกเก็บ
ภาษีจากผูซ้ื้อสินคา้หรือบริการ ซ่ึงหากไม่ไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนก็จะไม่มีสิทธิเรียกเก็บ
ภาษีจากผูบ้ริโภคและไม่มีสิทธิขอคืนภาษีซ้ือ แต่เน่ืองจากสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์
สามารถไดม้าโดยการเล่นเกม โดยผูเ้ล่นเกมใชเ้วลาและความสามารถในการไดสิ้นคา้หรือไอเทม
เหล่านั้นมาโดยบางคร้ังก็ไม่เสียค่าใชจ่้าย หรือเสียค่าใชจ่้ายก็ตาม แต่มูลค่าของสินคา้หรือไอเทมใน
เกมออนไลน์นั้น ในบางเกมก็มีมูลค่าสูงมากและผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือไอเทมในเกม
ออนไลน์ก็สามารถขายไดห้ลายวธีิ และวธีิการช าระราคาก็อาจท าไดโ้ดยโอนเงินผา่นบญัชี 
นอกจากน้ีกรณีท่ีบริษทัผูผ้ลิตเกมจากต่างประเทศเขา้ประกอบกิจการในประเทศไทยคร้ังคราวก็อาจ
ไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงท าใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนท่ีมีการซ้ือสินคา้
หรือไอเทมในเกมออนไลน์ได ้ซ่ึงแมภ้าษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรจะยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการขนาดยอ่มซ่ึงมีรายไดไ้ม่เกิน 1,800,000 บาทต่อปี แต่เน่ืองจากการขายสินคา้
หรือไอเทมในเกมออนไลน์เป็นการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง ท าใหต้รวจสอบไดย้ากวา่ผูป้ระกอบการ
ใดมีรายไดไ้ม่ถึง 1,800,000 บาทต่อปี ท าใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือ
ไอเทมในเกมออนไลน์จากผูป้ระกอบการท่ีไม่จดทะเบียนได ้ 

จากปัญหาต่างๆดงักล่าวจึงไดเ้สนอแนะแนวทางแกไ้ขดงัน้ี  
1. กรณีปัญหานิยามของค าวา่การ “ขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์” วา่เป็นการขาย

สินคา้หรือใหบ้ริการในทางภาษีมูลค่าเพิ่ม ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยเพิ่มค านิยามของค าวา่ “สินคา้
หรือบริการดิจิทลั” ลงในประมวลรัษฎากร โดยก าหนดใหเ้ป็นมาตรา 77/1 (24) โดยอาจวางหลกัวา่ 
““สินคา้หรือบริการดิจิทลั” หมายความวา่ สินคา้หรือบริการท่ีส่งมอบทางอินเทอร์เน็ต หรือ
เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ และดว้ยลกัษณะของบริการดงักล่าวท าใหก้ารใหบ้ริการนั้นเป็นไปโดย
อตัโนมติัในสาระส าคญั และมีมนุษยเ์ขา้ไปเก่ียวขอ้งนอ้ยท่ีสุด และไม่สามารถท่ีจะด าเนินการได้
หากปราศจากเทคโนโลยสีารสนเทศ ตวัอยา่งเช่น การดาวน์โหลดโปรแกรม ซอฟแวร์ เพลง เกม 
รูปภาพหรืออ่ืนๆในลกัษณะท านองเดียวกนั”  
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2. กรณีปัญหาการก าหนดความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น เม่ือมีการก าหนดนิยาม
ของค าวา่ “สินคา้หรือบริการดิจิทลั” แลว้ ต่อมาก็วางหลกักฎหมายเก่ียวกบัความรับผดิของการขาย
สินคา้หรือบริการดิจิทลัไวโ้ดยเฉพาะ โดยอาจท าเป็นค าสั่งกรมสรรพากรหรือวางหลกัเพิ่มเขา้ไปใน
ประมวลรัษฎากร มาตรา 78/3 เพื่อใหค้วามรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการขายสินคา้
หรือการใหบ้ริการดิจิทลัเป็นไปตามกฎกระทรวงท่ี โดยก าหนดเป็นมาตรา 78/3 (6) โดยใหมี้การ
เพิ่มเติมเป็น “(6) การขายสินคา้หรือใหบ้ริการดิจิทลั ตามมาตรา 77/1 (24)” เม่ือมีการแกไ้ขเพิ่มเติม
มาตรา 78/3 แลว้ ก็ออกกฎกระทรวงก าหนดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของการขายสินคา้
หรือบริการดิจิทลั โดยอาจะก าหนดใหค้วามรับผดิในการเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการช าระราคา เวน้แต่
ไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิหรือออกใบก ากบัภาษีเกิดข้ึนก่อนไดรั้บช าระราคา โดยก าหนดใหค้วามรับ
ผดิเป็นอยา่งเดียวกนัทั้งกรณีขายสินคา้ดิจิทลัหรือใหบ้ริการดิจิทลั โดยอาจก าหนดแยกต่างหากจาก
การขายสินคา้หรือทรัพยสิ์นไม่มีรูปร่างในกรณีปกติ หรืออาจก าหนดโดยชดัเจนวา่การขายสินคา้
หรือบริการดิจิทลัจะเป็นการขายสินคา้หรือใหบ้ริการอยา่งใดอยา่งหน่ึง เช่น อาจแกไ้ขเพิ่มเติม
มาตรา 77/1 (10) ใหค้วามหมายของค าวา่ “บริการ” ใหห้มายความรวมถึงการขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการดิจิทลัดว้ย  

3. กรณีปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีท่ีผูข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการเป็นผูอ้ยูน่อก
ราชอาณาจกัรโดยตามมาตรา 83/6 ไดก้ าหนดให้ผูจ่้ายค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการเป็นผูมี้หนา้ท่ีน าส่ง
ภาษีท่ีผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย โดยควรมีการแกไ้ข มาตรา 83/6 (2) โดยแกไ้ขเป็น “(2) 
ผูป้ระกอบการท่ีไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใชสิ้นคา้หรือบริการนั้นใน
ราชอาณาจกัร” หรืออาจแกไ้ขโดยการเพิ่มเป็นมาตรา 83/6 (4) วางหลกัวา่ “กรณีผูป้ระกอบการขาย
สินคา้หรือบริการดิจิทลัเป็นผูป้ระกอบการยอกราชอาณาจกัรซ่ึงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้
หรือใหบ้ริการดิจิทลัในราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราวและไม่ไดจ้ะทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ
ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรขายสินคา้หรือใหบ้ริการดิจิทลัเขา้มาในราชอาณาจกัรโดย
ไม่ไดเ้ขา้มาในราชอาณาจกัรเลย”  

4. ปัญหาวธีิการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์ เน่ืองจาก
การขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์เป็นการขายสินคา้ไม่มีรูปร่าง ซ่ึงธุรกรรมต่างๆเกิดข้ึนบน
อินเทอร์เน็ตจึงเป็นการยากท่ีจะตรวจสอบวา่ผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์
นั้นมีรายรับเกิน 1,800,000 บาท ต่อปี และเน่ืองจากการซ้ือสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์กระท า
ผา่นอินเทอร์เน็ต และผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือไอเทมในเกมออนไลน์ หรือผูใ้หบ้ริการเล่นเกม 
อาจไม่จดทะเบียนภาษีมูลเพิ่มและท าใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดน้ั้น ผูเ้ขียนเห็นวา่หากมี
การน าหลกั reverse charge มาใชใ้นการจดัเก็บภาษีจากการขายสินคา้หรือบริการดิจิทลั โดย
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ก าหนดใหผู้ซ้ื้อสินคา้หรือบริการดิจิทลัเป็นผูเ้สียภาษีแทน แต่เน่ืองจากการใหผู้เ้สียภาษีท าหนา้ท่ี
น าส่งภาษีดว้ยตนเองนั้นอาจจะเป็นภาระแก่ผูบ้ริโภคเกินไปซ่ึงจะไม่เป็นไปตามหลกัความสะดวก
ซ่ึงเป็นหลกัภาษีอากรท่ีดี ดงันั้นผูเ้ขียนจึงขอเสนอแนะให้สถาบนัการเงินหรือธนาคารเป็นผูจ้ดัเก็บ
ภาษีโดยใหมี้การจดัเก็บภาษีทุกคร้ังท่ีมีการจ่ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือบริการดิจิทลั โดยมีการออก
กฎหมายโดยออกเป็นพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงก าหนดใหธ้นาคารหรือสถาบนัการเงิน
เป็นผูมี้หนา้ท่ีจะเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทน 
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